Ita vero, Quirites, ut precamini, eveniat, atque huius amentiae poena in ipsum familiamque eius recidat! Quod ita futurum esse confido; iam enim non solum homines, sed etiam deos immortales ad rem publicam conservandam arbitror consensisse. Sive enim prodigiis atque portentis di immortales nobis futura praedicant, ita sunt aperte pronuntiata, ut et illi poena et nobis libertas adpropinquet, sive tantus consensus omnium sine impulsu deorum esse non potuit, quid est, quod de voluntate caelestium dubitare possimus?
 11 V. Reliquum est, Quirites, ut vos in ista sententia, quam prae vobis fertis, perseveretis. Faciam igitur,

¹ Of the property of the Pompeian party.

PHILIPPIC IV. IV. 9—V. 11

vinces ought to be within the jurisdiction and command of the consul. This consulship Decimus Brutus, commander, consul elect, a citizen born to serve the State, denies; Gaul denies it; all Italy denies it; the Senate denies it; you deny it. Who then deem him a consul but brigands? Not that even these very men think as they say; though disloyal and criminal, as they are, yet they cannot dissent from the judgment of all living men. But hope of rapine and plunder blind the minds of men whom no gift of property, no assignments of lands, nor that never-ending auction¹ has sated; men that have set before themselves for plunder the city and the goods and fortunes of its citizens; men that think nothing will fail them provided there be here some subject for rapine, for robbery; men to whom—O ye immortal Gods, avert, I pray, and make harmless this omen!—Marcus Antonius has promised the division of the city.

Yes, Romans, may the issue be according to your prayers, and may the penalty for this man's madness recoil on himself and on his family! I am confident it will, for I think that, not men only, but also the immortal Gods, have agreed together for the preservation of the State. For whether the immortal Gods foretell for us the future by prodigies and portents, these have been declared so openly that both his punishment and our freedom are coming near; or whether such unanimity of all men could not be without the impulse of the Gods, what room have we for doubt as to the will of Heaven?

V. It remains for you, Romans, to persevere in the sentiments which you openly display. I shall therefore act as commanders commonly act when

MARCUS TULLIUS CICERO

ut imperatores instructa acie solent, quamquam paratissimos milites ad proeliandum videant, ut eos tamen adhortentur, sic ego vos ardentem et erectos ad libertatem recipendam cohortabor. Non est vobis, Quirites, cum eo hoste certamen, cum quo aliqua pacis condicio esse possit. Neque enim ille servitatem vestram ut antea, sed iam iratus sanguinem concupivit; nullus ei ludus videtur esse iucundior quam cruor, quam caedes, quam ante
12 oculos trucidatio civium. Non est vobis res, Quirites, cum scelerato homine ac nefario, sed cum immani taetraque belua. Quae quoniam in foveam incidit, obruatur; si enim illi emergerit, nullius supplicii crudelitas erit recusanda. Sed tenetur, premitur, urguetur nunc iis copiis, quas iam habemus, mox iis, quas paucis diebus novi consules comparabunt. Incumbite in causam, Quirites, ut facitis. Numquam maior consensus vester in ulla causa fuit, numquam tam vehementer cum senatu consociati fuistis. Nec mirum; agitur enim, non qua condicione victuri, sed victurine simus an cum supplicio ignominiaque perituri.